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Louise Rosendal & Franco Turchi : Otaku Me (video still), 2015. Foto: Louise Rosendal & Franco
Turchi.

Behovet for at være halvt kanin
Udstillingen Window svælger i det grimme, utilpassede og tiltrækkende, mens
den undersøger menneskets behov for parallelle verdener. Kopenhagen har
talt med Louise Rosendal  og Franco Turchi  om tankerne bag deres nye
udstilling, der kickstarter efterårets programrække på TRANEN.

AF SARA THETMARK

Tranen
Gentofte Hovedbibliotek, Ahlmanns Allé 6, 2900 Hellerup: tranen.nu
Window
Louise Rosendal & Franco Turchi
15.08.2015 - 18.10.2015

Vi vil gerne præsentere den virkelighed, der findes og ikke svøbe den ind. Virkeligheden er også
perverteret, utilpasset og usmagelig, og det vil vi gerne vise.

Bag Windows fem plexiglasfacader lokkes og frastødes blikket af de på en gang velkendte og
fremmedgørende scenarier og verdener, der udfolder sig i videoerne bag vinduerne. Slørede billeder,
ældede og stramme kroppe smurt ind i ler, nydelsesfulde støn og suk strakt ud til mørke klagende og
galpende lyde. I Window serverer Louise Rosendal og Franco Turchi det menneskelige råt og
overskridende, og kunst bør ifølge kunstnerne selv netop have en transgressiv natur. 

Store munde, der sutter. Glade familier, der viser boligen frem. Kroppe, der modelleres. Billeder, der
skifter mellem fede og tynde maver. Lady Gaga before-she-was-famous-and-without-makeup. Det er
de billeder, der omgiver os i vores hverdag og kører parallelt med dagens praktiske gøremål. De er
grimme, utilpassede og tiltrækkende, og det er disse paradoksale følelser, vi har valgt at svælge i. Så i
Window skruer vi op for populærkulturens bagside og konsekvenser, fordi vi gerne vil vise, at den er
vigtig. 

For Rosenal og Turchi er det afgørende at acceptere, at det grimme, utilpassede og tiltrækkende
udgør en langt større del af den moderne kultur, end vi vil være ved.

Emner som flugt fra virkeligheden i form af spil, begær, iscenesættelse og isolation, for ikke at nævne
overarbejde, overmotion og mobning, er alt sammen noget, som ikke ser så godt ud, men som er så
nær en del af vores natur, at vi ikke kan leve et liv uden. Især med den livsform, der dyrkes i vores tid. 

Den pirrende, begrænsede adgang
Med et massivt gitter på de store plexiglasfacader i Window spiller værkerne på det primitive
menneskelige instinkt, der pirrer vores nysgerrighed og giver os lyst til at se det forbudte - det, vi har
begrænset adgang til. 

Den begrænsede adgang blev netop det, der startede Louise Rosendal og Franco Turchis
samarbejde om Window og som blev afsættet for installationen. Rosendal og Turchi tog i 2014 til
Tokyo for at undersøge otaku-kulturen. Otaku betyder "ekstrem fan" og anvendes om oftest unge
mennesker med en besættende interesse i anime og manga, der påtager sig identiteten fra en anime-
karakter, som de klæder sig ud og agerer som, mens de mister interessen for alt andet og samtidig
mister evnen til at skabe menneskelige relationer. 

Vi var interesserede i at se, hvordan disse unge manifesterede deres drømme og fantasier gennem
anime-verdenens virtuelle identiteter. For det er en stigende tendens, også i vesten. Måske en art
subkulturel eskapisme. 

En eskapisme, der ifølge Rosendal og Turchi langt fra er uskyldig, ikke mindst når det drejer sig om
vores oplevelser i relation til den virtuelle verden. For vores indtræden i den virtuelle verden griber
aktivt ud i den fysiske verden.

Vi læste for nylig om et forsøg, hvor en gruppe bachelorstuderende skulle spille enten Superman eller
Voldemort i et computerspil. Da de efter fem minutter blev bedt om at uddele portioner af chokolade
eller stærk chilisauce til den næste gruppe studerende, der skulle deltage i eksperimentet, serverede
de deltagere, der havde spillet Superman, mest chokolade, og de der havde spillet Voldemort
serverede klart mest chilisauce. Et simpelt og tankevækkende forsøg, der viser, at vi mennesker er
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meget mere letpåvirkelige, end vi ønsker at vide af. Jo længere illusionen fortsætter, jo mere begynder
vi at glemme, at det overhovedet er en illusion. 

En reference til forholdet mellem den virtuelle verdens indgriben i den fysiske pryder udstillingens
andet vindue, der bærer de karakteristiske røde torii, Fushimi Inari helligdommens japanske
tempelporte, der oftest sponseres og doneres af familier. Men med en ung generation, der vælger den
fysiske verdens komplekse menneskelige relationer fra til fordel for en lettere simuleret relation til en
avatar, vil generationen ikke blive ført videre, og helligdommens røde søjler ikke længere blive rejst.

Måske ville vi slet ikke eksistere uden parallelle verdener
Men fortabelsen i illusionen eller eskapismen synes ikke alene at være dystopisk. 

I det første vindue i udstillingen, Otaku Me, følger vi en japansk kvinde, der ved siden af sit normale liv
med sin familie, to børn og karrieremand og eget job, dyrker andre liv. Fx plyspigen, der er halvt kanin,
halvt anime-pige. Videoen går ind i hendes univers og undersøger hvilke grunde, der kunne være
årsag til denne eskapisme, og om der måske også ligger en mulighed for en bevidsthedsudvidende
åbningsproces. Altså en konstruktiv eskapisme.

Ved siden af plyspigens univers er der optagelser fra en sløv nudelrestaurant, hvor en avatar i kort
skoleuniform langsomt drejer rundt i forgrunden og taler indledende og intimt til os: This world we are
in now, this feeling we feel, could it just be a dream? Spørgsmålet trænger ind i øregangene med en
blid lillepigestemme og indfanger et centralt forhold i spændet mellem den kropslige og virtuelle
erfaring, som avataren selv er med til at forhandle som en del af Nintendo-spillet LovePlus, der
simulerer dating med romantiske elementer, og som netop erstatter menneskelige relationer. Men
som også er svaret på en menneskelig søgen i dag.

Det er ikke noget nyt, at mennesker har søgt og søger en anden virkelighed. Tidligere har vi
identificeret os med mytologiske figurer og karakterer fra historiske fortællinger og teater. Men det,
som er det spændende i vores tid, er, at vi nu ved hjælp af nye teknologier sanseligt og kropsligt kan
træde ind i det virtuelle niveau og dermed en ny dimension. Og hvem siger, at den virkelighed, vi
oplever, ikke er andet end en drøm, som vi selv har konstrueret? Måske ville mennesket slet ikke
eksistere uden parallelle verdener. 

At se vinduet
Louise Rosendal og Franco Turchi understreger dog samtidig, at det sanselige og kropslige er fuldt ud
afhængige af hinanden, og det er et forhold, de arbejder aktivt med i Window.

Vi søger at skabe en sanselig verden i mødet mellem vinduerne eller skærmene. Vi har forsøgt at
placere kroppen i et genkendeligt miljø, som skalamæssigt kunne minde om en butiksfacade. Vi
skalerer hverdagens billeder og objekter op i størrelse for at placere kroppen i en slags drømmende
eller fortrængt tilstand. Som fx i værket NightCore Mix �� 1 hour, hvis facade er et scan af en six
pack-holder, der har fået et latex-agtigt look og blevet forstørret op til en ugenkendelig størrelse, som
vil kunne omslutte og indfange kroppen. Vi ser hullerne i øl-grid'et, som en slags sorte huller i
hukommelsen, som et blackout eller blik ind i en primitiv tilstand. På samme måde har de andre
vinduer eller skærme i installationen en anden kropsligt forvridende logik.    

Vinduerne skal ikke alene markere en kropslig erfaring med værket, men også skellet mellem den
fysiske virkelighed og den virtuelle. En pointe for kunstnerne er, at netop skellet er vigtigt. At det er
vigtigt at se selve vinduet eller facaden, og ikke bare se igennem det, for derved at kunne forholde sig
kritisk til det, der udfolder sig bag det.

Window skal skærpe vores bevidsthed, så vi ikke smelter sammen med illusionen og efterlader vores
krop uforløst udenfor. I vores globale forbrugskultur bliver især underbevidstheden konstant udsat for
massiv manipulation i det konstante møde med vinduet eller skærmen, som bombarderer os med
billeder og potentielle verdener, der fungerer som komplekse tegn for en samfundsmæssig og
teknologisk udvikling og for begreber om subjektivitet, fællesskab, køn og identitet. Det er disse
billeder og verdener, vi har bearbejdet i et forsøg på at finde ind til en årsag og for os mere autentisk
kerne. Window definerer en verden af autonomi. En verden, hvor den fantastiske indlevelse er
omdrejningspunktet. 

Louise Rosendal (f. 1985), Danmark, er uddannet på Det Kongelige Danske Kunstakademi og har
bl.a. udstillet på Galleri Claus Christensen, Malmö Kunsthal, Chinese European Art Center i Xiamen,
Kina, og Freies Museum Berlin. Rosendal modtog i 2014 Statens Kunstfonds 1-årige arbejdslegat. 

Franco Turchi (f. 1960), Italien, er lektor i skulpturel formgivning på Det Kongelige Danske
Kunstakademi. Turchi er uddannet på Art School Scuola de Arti Ornamentali San Giacomo, Sculpture
Line, Accademia di Belle Arti di Roma. Turchi har udstillet på Gallery Hjorth, Susanne Højriis Gallery,
Övedskloster Slott, Sverige, ICE Gallery, New York, neenas.com Gallery, New York, Spectre Studio,
New York.

Ekstra info
Domain består af tre udstillinger med Louise Rosendal (DK) & Franco Turchi (Italien), Rolf Nowotny
(DK) og David Stjernholm (DK). Imellem hver udstilling vises et internationalt videoprogram. 

Window med Louise Rosendal & Franco Turchi løber til den 18. oktober. 

Kopenhagen bringer en interviewserie over efteråret/vinteren med de deltagende kunstnere på
Domain og kurator Charlotte Born Sprogøe.

Den 25. september kl. 17 er der talk om Window ved Charlotte Born Sprogøe. Gratis, ingen tilmelding.

Næste udstilling med Rolf Nowotny løber fra den 24. oktober til den 13. december. Den afsluttende
udstilling er med David Stjernholm og løber fra den 19. december til den 7. februar 2016.
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Louise Rosendal & Franco Turchi : Addictive Levels (video still), 2015. Foto: Louise Rosendal &
Franco Turchi.

Louise Rosendal & Franco Turchi : Imagine If (video still), 2015. Foto: Louise Rosendal & Franco
Turchi.

Louise Rosendal & Franco Turchi : Love+ (video still), 2015. Foto: Louise Rosendal & Franco
Turchi.

Louise Rosendal & Franco Turchi : NightCore Mix ��  1 hour (video still), 2015. Foto: Louise
Rosendal & Franco Turchi.
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Louise Rosendal & Franco Turchi : Otaku Me (video still), 2015. Foto: Louise Rosendal & Franco
Turchi.

Louise Rosendal & Franco Turchi : Window (installation view), 2015. Foto: TRANEN.

Louise Rosendal & Franco Turchi : Love+ (detalje), 2015. Foto:
TRANEN.

Kopenhagen Art Institute: Behovet for at være halvt kanin http://kopenhagen.dk/magasin/magazine-single/article/behovet-for-at-v...

4 af 6 17-09-2015 14:48



Louise Rosendal & Franco Turchi : Addictive Levels (detalje), 2015. Foto: Louise Rosendal og
Franco Turchi.

Louise Rosendal & Franco Turchi : Imagine If (detalje), 2015. Foto: Louise Rosendal & Franco
Turchi.

Louise Rosendal & Franco Turchi : Window (installation view),
2015. Foto: Louise Rosendal & Franco Turchi.
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